ET quo magis huius ſacramẽti uirtus illuſtratur, ad ceterorum etiã ſacramentorũ efficaciam cõferenda eſt. Sub baptiſmũ quum exorcizamus, quaſi molliur: quando baptizamur, quaſi conſpergimur: quando ſpiritus ſanctificationem accipimus (quod in confirmatione fit) quaſi coquimur: at in hoc ſacramento Chriſti panis efficiur. Itẽ in ba-

*Ibidem.
Pſal. qui
habitat
ſer. 3.
Cypri. do
mini.*

*Aug. de
ſacr. ſide.*

ptiſmo omnis peccati reatus tollitur, chirographum damnationis noſtræ deletur, & ea gratia nobis cõferur, ne amodo nobis concupiſcentia, ſi uolumus, noceat. In confirmatione, aduerſus concupiſcentiã armamur, ſed tamen ipſius concupiſcentiæ fomes non aufertur. Hic fomes, ſi rurius (ut ſolet) eiteris motibus eouiliat, & vel incogitantes uel nõ reſiſtentes in peccatum præcipitet, poſt priora illa duo ſacramenta (quæ non iterantur) altera ſuperelt poſt naufragium tabula, nimirum poenitentia, efficaciã cõtra peccatum medicina, qua Deus lapſis peccatoribus, ad ſe p fiduciã miſericordiã (quæ eſt in Chriſto Jeſu) ex toto corde conuerſis, peccata iterum cõdonare paratus eſt. Sed nunquid etiã nõ poſt cõdonata peccata per poenitentiam inſirmitas carnis tota tollitur? Nequaquẽ, ſed manet adhuc idẽ ille fomes, manet in carne concupiſcentia, quæ nos rurius ad malum incitare pergit, atque adeõ nunquã interquieſcens hoc agit, ut & ſi in hoc corpore ſine crimine, non tamen ſine peccato eſſe poſſimus. Interim nec mundus nos deſerit, ſed circumſtans, ad malum ſolicitare nõquam deſinit: diabolus quoque quo magis nos de uita in melius commuranda ſolicitos uidet, tanto acrius contra nos bella parat ac inſtaurat, atque non aliter quã leo rugiens circumit, quærens quẽ deuoret. Ergo ut aduerſus perpetuos iſtos ac ſuauiſſimos hoſtes, partim domeſticos partim externos (cũ quibus nobis tota uita belligerandũ eſt) fortiter cõtiſtamus, noua ſemper ope, nouis ſuppetiũs ſubinde eſt opus, quẽ eſt gratia huius ſacramenti Euchariſtiæ ſacroſancta. Hæc enim ſomitẽ miſericẽ temperat ac reſtinguit, & quo min⁹ grauioribus peccatis ſolicitante carne, mundo, ac diabolo, conſenſum præbeamus, phibet, minora uerõ peccata omnia diluit. Hæc mundũ, & quæ in mundo ſunt, omnia pro Chriſto, ueluti ſtercora cõtemptibilia facit. Hæc fortiozem illum athletam, nempe Chriſtum, introducit, qui fortem armatum arcem animi noſtri præoccupantem (nimirum diabolũ) ſuperueniens uincit, vniuerſaque arma in quibus conſidebat, auferit, & ſpolia diſtribuit. Non inſcitẽ Bernardus: Si quis, inquit, ex nobis non tam acerboſ ſentit iracundiã, inuidiã, luxuriã, & eiufcemodi criminũ motus, gratias agat corpori & ſanguini dominico, & gaudeat, quõd peſſimum uicũ accedat ad ſanitatẽ. Ergo per baptiſmum abluiur, per confirmationem roboramur, per poenitentiam relapſi mũdamur.

*Confir-
matio.*

*Pœnitentia.
Ezec. 33.*

*Aug. in
ench. ca.
64.*

1. lo. 2. 3.

Luca 11.

1. Pet. 5.

*Berna. in
ſer. de cœ-
na Domi-
ni.*

Luca 11.

Ibidem.

Eucharistia anime medicinalis efficacissima.
3. Reg. 8.

Sed per Eucharistiam, intus latentis morbi & perpetuæ infirmitatis nostræ cōsij medicamur, ac dulciter reficimur & cōsumimur, denique aduersus omnes peccati, mūdi ac diaboli insidias roboramur ac sustētamur fidei & charitatis augmento. Quis ergo non videt quā indigeamus hoc sacramento pro totam vitā, qui in carne peccati, inter tot mūdi & diaboli insidias cōmoramur, ab hostibus aliis nunquā tuti aut securi? Et quis tandē ex nobis est, qui non aliquando peccet, qui non labatur? Iteratur ergo (vt inquit Augustinus) quotidie hæc oblatio, quia quotidie peccamus, peccatis, siue quibus mortalis infirmitas consistere non potest. Et quia quotidie labimur, quotidie Christus mysticē immolatur p̄ nobis, dedit enim nobis hoc sacramentū salutis, vt (quia nos quotidie peccamus: & ille iam mori non potest) per hoc sacramentum remissionem consequamur. Addeam igitur Christum singuli, qui laboramus, qui onerati sumus, qui egrotam⁹, qui tentationū procellis quatimur ac iactamur. Ad presens illud remedium nobis propositum properemus. Ei (qui & virtus & refugium nostrū est & adiutor in tribulationibus) nos magna cū fide copulemus, atque ad eō virtutē in corpore & sanguine eius sitam (qua omnes potestates inimici fortiter debellauit) in viscera nostra traiciamus. Nam si qui fimbriam vestimenti eius tetigerūt, rectē omnes conualuerunt: quanto magis corroborabimur, si totū illū in nobis habeamus? Sedabit ille nobis sauientem membrorum nostrorum legem, perturbationes animi extinguet, morbos omnes depellet, ab omni casu nos eriget, & inimici potestate deuicta, a diuinam pietatē concitabit, atque adeo in seipsum nos trāsfert mabit. Hic est ergo principalis finis huius sacramenti, nempe vt Christo in corporemur, deque remissione peccatorū & futura gloria, tanquā pignore quodā certi reddamur, ac veluti viuificatrice quadam medicina sanemur, reficiamur, erigamur, consolidemurque. Atque hæc omnia Christus significare voluit hisce verbis: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Accipite meam carnem, in remissionē peccatorum pro vobis traditam, & manducate: manducantes, in me transformamini, & maledictis omnib⁹ terrenis cupiditatibus, in me manete, & ego in vobis.

Aug. ad Iamariū.

Roma. 6. Mat. 11.

Psal. 54. Colof. 2.

Luc. 8. Chrysof. in Matt. homi. 26.

Principalis finis huius sacramenti.

Mat. 6. 1. Cor. 11.

1. Cor. 11. Secundus

Eucharistie finis.

SEd quid ille subiungat, videamus: Hoc facite (inquit) in meam commemorationem. Ad hoc, inquit, sacramentū

istud vobis relinquo, vt scilicet non tantū corpus & sanguinem meum manducetis ac bibatis, sed vt tanti beneficij (quod vestri causa moriens vobis impetraui) nēpe remissionis peccatorū, & vitæ æternæ semper memores sitis, & semper ad gratiarum actionē conuertamini, prædicantes & annunciantes mortem domini vestri pro vobis occisi, idque tātis per donec veniat. Hic est ergo huius sacramenti proprius vsus (quod & supra attingimus) vt manducantes & bibentes corpus & sanguinem domini, in æterno cordis gaudio summa cum laude cōmemoremus, annunciemus, prædicemus, corpus Christi pro nobis traditum, & sanguinem eius in cruce in remissionem peccatorum nostrorū effusum, vt que cōfiteamur hoc esse vnicum pretium redemptionis animarum nostrarum, sicut Paulus ait: Empti enim estis pretio magno, & portate Deum in corde & corpore vestro. Idque facere nos oportet donec veniat, vt rediens ad iudicandum viuos & mortuos, inueniat nos facere, quod ipse à nobis discedens, vt faceremus instituit.

Postremo (quod & superius satis declaratū est) nemo ignorat hoc sacramentum institutū esse, vt sit efficax signum ecclesiasticæ vnitatis, & fraternæ charitatis, extra quā nemo ritē accipit hoc sacramentū. Hoc nimirū est quod dixit Apostolus: Quoniam vnus panis, & vnū corpus multi sumus, qui de vno pane & de vno calice participamus. Mystrium ergo pacis & vnitatis nostræ, vt inquit Augustinus, Christus in mensa sua cōsecrauit, & per hunc cibum & potū societate sui corporis & membrorū suorum intelligi voluit, quæ est ecclesiæ vnitatis. Qui ergo est in eius corporis vnitatis, id est, in Christianorum compage membrorum, ipse verē dicendus est manducare corpus christi & bibere sanguinem christi. Ac per hoc hæretici, & schismatici ab huius corporis vnitatis separati, possunt quidē idem percipere sacramentum, sed non sibi vtile, imò vero sibi noxiū. accipiunt enim id in testimonium contra se, qui non sunt in eo vinculo pacis, quod in illo exprimitur sacramento: diuisionē enim querunt, cum panis ille cœlestis indicet vnitatem. Vna mēsa omnibus est proposita, idē cibus porrigitur, non diuiter amplius, non pauperi minus, q̄ christus omnes æqualiter vocarit, idq̄ in p̄p̄a tulo sit, vt scilicet nos vnum corpus agnoscamus, & mutua charitate complectamur. O sacramentum pietatis, o signum

Proprius vsus huius sacramenti.

1. Cor. 6.

Tertius finis huius sacramenti.

1. Cor. 10.

August. c. qui

passus de cōf. dif. 2.

Aug. de cini. Dei

lib. 21. cap. 25.

Aug. de sacr. file

Chry. 10. 2. ho. 51.

in Matt. homi. 33.

Aug. in 1. can.

vnitatis, ô vinculum charitatis. cōmēdatur itaque hoc sacramentū (quod & suprā artigimus) in eiusmodi rebus, quæ ad vnum aliquid rediguntur: ex multis enim granis vnus panis cōficitur, ex multis racemis vinū confluit, vt participatiōe huius sacramenti inter alia admoneremur gratiæ christi, & nos vnum simus, nos diligendo, vnā tenendo fidem, vnā sp̄, indiuiduam charitatem. Nec dubium est, quin hoc sacramentū hāc charitatē in nobis efficiat, modo vt debet sumatur. Vide (inquit cyprianus) quid agant hoc sacramētū saturati, intellige quæ loquātur, quāu laucti odoris sit quicquid illa eructat, gratiæ plenitudo, verbum bonū, mores compositos, affectus pudicos, sensus pacificos, ita vt post odoramenta ista, gratiæ huius participantes, discurrat, & motus se ad inuicem affectibus complectantur. Et quibus vnus est panis, vnum est corpus, & omnium vnum cor & anima vnā, vni christo adherēs, &c. certē hi sunt fructus, quos in nobis Eucharistiæ perceptio gignere debet: hi fines, propter quos à christo instituta, & veluti vltimum memoriale relicta est.

Cypri. de cœna Domini.

De affectu accedentium.

Primo requiritur exultatio scientiæ.

Roma. 3.

In primis omnis similitudo deponenda preparatio.

Aug. in 1. d. trac. 27.

DE affectu quo ad altare accedēdū est, quid attinet plura dicere? Nam quem hunc esse oportet, & in canonib' concilij nostri, puincialis, licet succinētē, & superius latē docuimus. Paulus Apostolus accessuros sic cōmonēfacit: Probet (inquit) semetipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Accessuro itaque ad hoc cœlestē conuiuū, ad hāc magnā cœnā regis eterni, incumbit, vt se primū exultat vt consciētiæ suæ cōplicitam rationē euoluat, vt infirmitatē & peccatū suū agnoscat, vt de peccatis pœniteat, secū repurās quāu graue sit cōmissum ob quod expiandū, christus Dei filius in mortē tradere, se non dubitauit, & si quid est criminis quod conscientia grauat, id vt sacerdoti, christi vice patefaciat, atque ea sarcina per verbū absolutionis (quod non sacerdotis, sed christi est) se exoneret, vt denique volūtātē deinceps peccandi deponat. In primis autem omnē similitudinem si quam cum proximo habet, animo eximat, atque etiā cum eo, quantū in se fuerit, in gratiam redeat. Hanc sanē preparatiōnē præcedere oportet. Quādiu enim homo peccatū & infirmitatē suā non sentit, ineptus est ad participandū hoc sacramentū, quod interioris hominis esuriem quærit. Esuriem quidē, de qua dictum est: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiā: non quā sibi facit homo, sed quā dat Deus. planē inepti sunt,

qui ignorantes Dei iustitiā, & suam volentes constituere, iustitiā Dei nō sunt subiecti, qualis fuit ille superb' pharisæus. Non enim bene habentibus (hoc est se iustos & sine peccato præsumentibus) opus est medico, sed male habētibus. Excluditur ergo ab huius sacramēti virtute, & qui de se præsumēs resolutus cum nausea accedit, & qui impœnitens animo impuro & charitate vacuo accedit, indignē certē accipit, qui tūc accipit quū debet agere pœnitentiā, ergo prius se iudicet & seueritate pœnitentiæ se exerceat, vt à seipso iudicatus, nō iudicetur à Deo, cessat enim vindicta diuina, si cōfessio præcurrat humana. Nullus Iudas, nullus Simō, hanc mēsam adeat. pacis enim sacramentū inquisitioni pecuniarum & simoniæ non cōuenit, nullus immisericors, & nullus impurus accedat, nullus communicet, nisi ex discipulis sit: alioqui sibi iudicium manducat & bibit, non quia malum accipit, sed quia bonum malus male accipit. Habent enim adhuc voluntatem peccandi magis Eucharistiæ perceptione grauari, quāu purificari constat. Rursus, si mens cuiuspiam de cætero peccandi non habeat voluntatem, nec mortalibus criminibus prægrauetur (nimirum talibus quæ iudicio sacerdotis per pœnitentiā vel publicā vel secretā prius expiari oportuit) is confidens de domini misericordia, qui peccata piæ cōfessione donare consuevit, accedat ad Eucharistiā intrepidus & securus. Quod si peccatis quotidianis, nō tamen mortiferis, adhuc morderis, antequam ad altare accedas, attēde quid dixeris: nepe dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Si dimittis, dimittetur tibi, securus accede, panis nimirum cœlestis, non venenum est, sed vide si dimittis: Nā si non dimittis, mentiris, & ei mētiris quē non fallis. Mentiri Deo potes. Deum fallere non potes, nouit ille quid agas, intus te videt, intus te examinat, intus inspicit, intus iudicat, intus aut damnat, aut coronat. Breuiter, qui spiritaliter māducare vult, videbit ne sine veste nuptiali se ingerat, sed innocentiam ad altare portet, euangelicæ parabolæ memor, quam Matthaus. cap. 22. describit.

Secundo, vt dignē capias, fides accedere debet. Vt quid, inquit Augustinus, paras dentes & ventrem? crede etiam & manducaisti. credere enim in eum, hoc est māducare panem viuum: qui credit in eum, manducat eum. Fide ergo opus est, qua sumens credas, non tantum veritatem corporis

*Mat. 5.
Rom. 10.
Luc. 18.
Mat. 9.
Chry. to.
4. hom. 6.*

*August. 1. Cor. 11.
Chry. ho.
51. 7. Ma.*

August. tra. 26. in Ioan. 1. Cor. 11.

Aug. de ecclē. dog. cap. 53.

Psal. 31.

Psal. 138.

Secundo accedere debet fides August. Quæ fide opus sit.

& sanguinis domini in Eucharistia, sed & credas ac sentias per redēptionē, quę est in Christo Iesu, tibi gratis remitti peccata, qua Christum veluti adhuc in cruce pro te pendentem, & sequę sanguine suo in remissionē criminum, aspergentē intuearis, & hoc sacrificiū pro te semel immolatum summa cū laude ac prædicatione prosequaris, qua intelligas, te veluti è manu Christi, corpus eius pro te traditum, & sanguinē in remissionē peccatorum tuorum effusum sumere, vt non aliter sis affectus, ac si dominū Iesum præsentem videres, proindēque carnē illam, quam tibi Christus ad salutē dat, prius adores quā manduces. Breuiter, ea fide imbutus eris, qua in causas institutionis & fines huius sacramēti diligenter respicias, eadēque fide, fructus tam mirificos, quos supra retulimus, capias ac indiplicaris, a deo vero rursus in pximi tui cōmodum vtaris, insequens & præceptum & exēplum domini tui, qui ait: Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicē, sicut dilexi vos. Maiori certē dilectione nos prosequi ille non potuit, quā vt animam suam poneret pro nobis. Quæ ergo dilectione & nos oporteat proximos nostros commēbra nostra complecti videmus. Qui hac viua fide accedit, is demū quotiescūque corporis domini cōmunicat, mortē domini annuntiat, & corpus domini secundum apostolicā iussionē diiudicat, referens fructum permanentē in vitā æternam. Qui hac fide vacuus accedit, foris quidē manducat, nō intus premit dente, non capit mente. Sumit quidē is veram Christi carnē & sanguinem, sed essentia, non salubri efficiētia, sacramentum accipit, sed vitam Christi non accipit. Ad iudiciū sibi manducat & bibit, nō diiudicās corpus domini. Hoc est enim vt idē sæpius reperamus manducare illā escā & illum bibere potum, in Christo manere, & illum manentem in se habere: ac per hoc qui non manet in Christo & in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat spiritaliter eius carnē, nec bibit eius sanguinē, licet premat dentibus sacramentum corporis & sanguinis Christi, sed magis tantæ rei sacramentū ad iudiciū sibi manducat & bibit, quia immūdus præsumpsit ad Christi accedere sacramēta, quę nemo dignē sumit, nisi qui mundus est. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Ergo priusquam accedat, probet se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Itidē postquā ederit, & biberit, probet semetipsum an dignē &

August.
Chrysost.

Aug. in
Psalm. 98.

Ioan. 15.

Qui dignē
hoc sacra-
mento cō-
municent.

Aug. in
Ioan. tra.
26.

Greg. 16.
dialog. 4.
Manduca-
re corpus
domini
quid.

Aug. 7. Io.
tract. 26.

Manduca-
re spiritaliter.

Manduca-
re sacramē-
taliter.

Aug. 11.
1. Cor. 11.

gnē & cum fructu hoc sacramento sit vsus: id quod hinc intelligit, nimirum si senserit cor suum hoc cibo viuifico ab operibus mortuis repurgatum, ea charitate inardescere, vt & inimicos odisse desinat, atque adeo experiatur se nūc ad omnia charitatis officia proximo impendenda paratū ac promptum esse, sequę in rebus proximi afflictis nō secus ac propriis moueri. Nullum enim est certius testimoniū, nos hoc sacramentum dignē suscepisse, quā quum sentimus post sumptum sacramentum officia illa charitatis cum magno virtutum prouentu in nobis elucere. Id quod & Petrus Apostolus innuit, quū ait: Satagite fratres, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionē faciatis. Quod si quis non sentiat hos affectus post sumptam Eucharistiā, sed magis contrarios, vel cui non præsto sunt hæc charitatis officia, adhuc cæcus est & manutentans, obliuionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum: cui hoc solum superest, vt sedulo oret patrem cœlestē, quo miserū pectus prauis istis affectibus expurget, & panis illius super substantialis gustum ingeneret. Tantum de affectu accedentium dixisse suffecerit.

Minister huius sacramēti, vniuersalis ecclesiæ consensu sacerdos est, qui pro Christo legatione fungitur, & à Christo ministerium reconciliationis accipit, qui etsi malus sit, nihilo secius tamē corpus & sanguinē domini cōficat & impertit. Nihil enim à bono maius, nihil à malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito cōsecrantis, sed in verbo efficitur creatoris: siquidem credendum est quod in verbis Christi sacramenta consecretur: sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per spiritum sanctum suam efficit carnē & sanguinem. Nō sacerdos, sed spiritus est sanctus qui viuificat, qui vnus idēque in tota ecclesia inuisibiliter ea mysteria & operando sanctificat, & sanctificando benedicit. Ergo diuina solummodo est hæc virtus siue potestas, nō humana: efficaciz: vt non sit mirum, sacramentum nec bonorum dispensatorum meritis ampliari, nec malorū attenuari, quanuis interim malus minister ad iudiciū & condemnationem suam tanto ministerio fungatur.

Certissi-
mū signū
digni sa-
cramenti.
2. Petr. 1.

Aug. de
corp. do.
contra ca-
tholi. 1.
quæst. 1.
2. Cor. 5.

Matt. 3.
Marc. 1.
Luc. 3.
Ioan. 1.
Gregor.

Pœnitere quid.

Deus quo modo pœnitere dicitur.

Mal. 3.

Nō pœnitere Dei.

Psal. 109

Verbū pœnitere latissime ac ceptum.

Ambro. de pœ. lib. 2. cap. 9. Acto. 5. 2. Cor. 7.

Lucæ 8.

M à ratione vocabuli auspicemur, pœnitere grammaticis significat, displicere quod ante placuit, non sine interno animi dolore. Quod autem scriptura interdū Deum alicuius rei pœnitere dicit, manifestus tropus est, quo significatur, Deum non humano quidem more pœnitere, quasi scilicet dolore aliquo tangatur, ipsique quadam affectus mutatione displiceat, quod placuit prius, quum scriptum sit: Ego Deus, & non mutor. Sed quemadmodum homines, quos cuiuspiam rei pœnitet, de re mutanda solliciti sunt, atque euiam quoad possunt, mutati: sic quum Deus mutat semel statuta vel facta, ad humanum morem pœnitere dicitur, quod tale faciat, quale faciunt pœnitentes, quemadmodum Genes. 6. legimus, Deum pœnituisse quod hominem fecisset in terra. Nam eo loco Deus iusto Noë declarat, quo pacto hominem, quem ad incolendum terram plasmaverat, rursus de terra ob eius malitiā per diluuium perditurus foret. Itidem 1. Reg. 15. refertur, dominū pœnituisse quod constituisset Saul regē: quo significatur, Deū velle regnū, quod sua dispositione prius Saul regi detulerat, in alium meliorem transferre. Econtrario, nō pœnitere Dei, est semel statuta nullo modo mutare, vt est illud in Psalmo: Iuravit dominus, & non pœnitebit eū: tu es sacerdos in æternum secundū ordinē Melchisedech. Quod declarat, sacerdotiū Christi perpetuū & immutabile fore. Sed relicto tropo, de pœnitentia, quæ proprie in hominē cadit, videndum est.

P principio itaque verbum pœnitere, latissimè acceptum, significat non tantum propter erratum, sed propter rem quamcunque dolere, quam velimus aliter actam esse, vel aliter se habere, nullo interim habito iusti aut recti respectu. Quemadmodum sunt, quos pœnitet opes suas diuississe pauperibus, aut eas tumultuario mentis impulsu, nō iudicio perpetuo ecclesiæ contulisse, quas vellens reuocatas: è quorum numero Ananias & Saphira fuerunt: & generatim sic pœnitentia omnes, qui secundum seculum tristantur, quorum tristitia non pœnitentiam in salutem stabilem, sed mortem operatur, de quibus dictum est in Euangelio, quod à sollicitudinibus & diuitiis & voluptatibus vitæ cunctes suffocantur.

Secundò, vocabulum pœnitentiæ accipitur strictius, nēpe pro dolore qui ob crimen perpetratū aut erratū commissum cōcipitur. Secundū quam significandi rationē, pœnitentia more scripturæ in veram & falsam seu fictā diuiditur. Vt autē vera à falsa rectè discerni posset, veteres veræ pœnitentiæ tres partes numerarunt, Contritionem, Confessionē, & Satisfactionem. Rursus veram pœnitentiā duobus speciebus contineri constat. Interiori & exteriori. Exterior iterum in publicam & priuatam scinditur. Sunt qui publicā iterum in solennem & simpliciter publicam secant. Sed hæc vltima publicæ pœnitentiæ discriminatio magis rituum publicæ pœnitentiæ differentiam, quàm diuersas pœnitentiæ species denotat. Hæc tamen omnes exterioris pœnitentiæ species vt fructuosæ sint, interiorem pœnitentiam præsupponunt. Interim constat illius exterioris pœnitentiæ, quæ propriè sacramentū est, (de qua postea dicemus) vim propemodum totā in absolutione consistere. Quæ omnia quam poterimus breuiter exponere conabimur, allaturi, vt speramus, haud parū luminis, non tantum ei rei quæ præ manibus est, sed etiam veterum ecclesiæ patrum de pœnitentia sententiis ac scriptis.

Ordiemur ergo à veræ pœnitentiæ descriptione, quæ satis nihil aliud est quàm conuersio hominis ad Deū, quæ tū fit ac peragitur, quū peccata quæ vel in nobis experimur, vel commissimus, ppter Deū, ex animo non sine graui animi dolore odimus cū voto ac proposito deinceps nō peccā di, sed vitā in melius cōmutādi. Tres autē sunt huius pœnitentiæ actiones, si diuo Augustino credimus, in ecclesiā vlitatæ. Vna est, quæ nouum hominē parturit, donec per baptismum omnium præteritorū ablutio peccatorū fiat: hoc agitur ante baptismū. Nullus enim qui suæ volūtatis est arbiter nisi pœniteat eum veteris vitæ, nouā inchoare potest. De hac dixit Apostolus Petrus: Agite pœnitentiā, & baptizetur vnusquisq; vestrū in remissionē peccatorū. Altera est actio pœnitentiæ post baptismū, quæ fit pro illis peccatis quæ legis decalogus cōtinet, de qua loquutus est Apostolus Paulus: Timeo ne iterum quum venero ad vos, humiliet me Deus apud vos, & luget multos ex his qui antè peccauerūt, & non egerūt pœnitentiā super immūditia & fornicatione & impudicitia quæ gesserunt. Est & pœnitentia bonorū & fidelium pœna quotidiana, in qua pectora tundimus, dicentes: Dimitte nobis debita

Dimisso.

Tres partes pœnitentiæ.

Descriptio veræ pœnitentiæ.

Aug. ad Selen. de baptis. & pœnitentia.

Acto. 2.

nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Illa utiq; quæ humanæ fragilitati, quantum parua, tamen crebra subre-punt: quæ si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & oppriment, sicut vnum aliquod grande peccatū. Nihil enim interest ad naufragium, vtrum vno grandi fluctu nauis ope-riatur & obruatur, an paulatim, subrepens aqua in sentinam & per negligentiam derelicta atq; contēpta, impleat nauem atque submergat. In dies itaq; orātes, Dimitte nobis debita nostra, manifestamus habere nos, quod nobis dimitti postu-lemus, atque in his verbis humiliantes animas nostras, quoti-dianam quodammodo agere pœnitentiam non cessamus.

Inuenti sunt autem hæretici, qui primam tantum pœnitē-tiæ actionem ante baptisum concederent: pœnitentiam vero post baptismū, penitus negarent: à Nouato autore Nouatiani dicti, qui & Cathari, quorum impietatem nostris rēporibus phanatici Anabaptistæ renouare conati sunt. Hos nō difficile est apertissimis scripturæ testimoniis & exēplis innumeris refellere. Quid enim eo testimonio fortius, qui Deus apud Ezech. ca. 31. addito etiam iurciurando, hos hære-ticos impiè mētiri apertissimè pronūtiat: Viuo ego, dicit do-minus, Nolo mortem peccatoris, sed magis vt cōuertatur & viuat. Per seipsum iurat. Deus (per maiore enim se iuuare nō potest) se nolle mortem peccatoris, quin potius lapsum cō-uertere & viuere. Facescat ergo hæreticus, qui Dei testimoniū conuellere non erubescit. Itidem Christus apud Matth. cap. 18. Si peccauerit, inquit, in te frater tuus, vade & corripue eū inter te & ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Lucæ quoque cap. 15. sic ait: Maius gaudium erit super vno peccatore pœnitentiam agente, quàm super nonaginta nouè iustis qui non indigent pœnitentia. Paulus ad Galat. 6. inquit: Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo deli-cto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, &c. Et quid aperti⁹ eo, Memor esto vnde cecideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Et quod Petrus ad Simonem Magum iam baptizatū ait: Pœnitentiā age ab hac nequitia tua, &c. Possent & alij sexcenti loci afferri. Quod si exempla scripturæ requiras, habes ex pœnitentibus receptis, Dauidem, Manassen, Petrum, Magdalenam, Galatarū eccle-siam, Corinthium incestū, & plerosq; alios, de quibus scriptu-ra passim meminit. Qui vero plura in numerato habere desi-

Quotidia-
na pœni-
tentia.

Nonatiani
Anabap-
tista.

Hebr. 6.

Apo. 2.
Acto. 8.

derat, quibus hæreticos illos reuincat, hic sanctos illos eccle-siæ patres perlegat, præcipuè diuum Ambrosium in duobus quo de pœnitentia conscripsit, libris, vbi eosdem grauissimè ac acerrimè confutauit. Quare illos tantū locos quos illi vti præcipuos pro sua hæresi tuēda, ex epistola ad Hebræos ad-ferunt, attingemus. Prior legitur Hebræorum 6. in hæc ver-ba: Impossibile est eos qui semel sunt illuminati (gustauerūt etiam donum cœlestē, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerūtq; nihilominus bonum Dei verbum, virtutēsq; seculi venturi, & prolapsi sunt rursus) renouari ad pœniten-tiam, rursus crucifigentes sibimetipsis filium Dei, & ostentū habentes. Hic locus licet duriusculus videatur, tamen sani intellectus aded pœnitentiā non tollit, vt etiam statuat Vete-res, de quorum numero sunt Ambrosius, Chryllostomus, Theophylactus, & ceteri fermè omnes hunc locū de baptis-mo intelligunt, quod hūc impossibile sit iterari. Et sententiā suam his verbis Paulinis (nempe renouari ad pœnitentiam, item crucifigētes sibimetipsis filium Dei, & ostentū habentes) confirmant. Nam qui post baptismum (in quo cū Christo cōfigimur & consēpelimur) labitur, ac putat aliam renouationē baptismatis superesse, is Christū denuò crucifig-it. Semel crucifixus est Christus, semel peccato mortu⁹ est: amodo non moritur. Ergo & vnicum oportet esse in ecclesia baptisima, non plura. Potest etiam secundū veterū sententias de blasphemis intelligi, vt verbū, Impossibile, capiatur pro, admodum difficile. Blasphemo enim, qui Christum iterum crucifigunt ac ludibrio habent, renouari posse ad pœniten-tiā, valde difficile atque aded apud homines impossibile vi-detur. Interim tamē nemo negauerit, id apud Deū nequaquā esse impossibile, si blasphemo pœnitentiam dare decreuerit. Exemplo sunt in veteri testamento Manasses, in nouo Pau-lus, qui quāuis blasphemus & persecutoris Dei fuerint, cōse-
1. Pa. 33.
1. Tim. 1.
1. Matt. 13.
Lucæ 12.
Aug. de peccat. in

Ambro.

Obeefio.

Dilutio.

Rom. 6.

Verbū im-
possibile.

*Spiritum
sanctum.*

nem vsque ad mortem, interpretantur. Nā hæc sola non remittitur, quòd propriè cū gratia pugnet. **Qui** enim fieri potest vt obstinatus & desperans, gratiam remissionis peccatorum accipiat quam repudiat: Cætera omnia, quantumvis gratia crimina, etiam post baptismum, quamlibet sæpe iterata, vera pœnitentia diluī tota scriptura proclamat. Iam locum illum ad Hebræos sic rectè intelligi, satis indicant præcedentia, quæ declarant sequentia. Superius enim dixerat: Videte fratres: ne sit in aliquo vestrū cor malum incredulitatis discedēdi à Deo viuo, sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, vt nō obduretur quis ex vobis malitia peccati. Hic apostolus clarè significat se pœnitentiam post baptismū permittere, qui & obtestatur fratres, vt sese in mutuo cohortentur, donec hæc vita superstes est, ne quis omnino ex ipsis incredulitati obnoxius, obduretur malitia peccati, nimirum solos incredulos & finaliter obduratos, nō autem resipiscentes & piis cōmonitionibus obedientes, ab illa reque excludens. **Quibus** enim, vt subdit, iurauit dominus, non ingressuros in requiem, nisi his qui non obdierūt, quod videmus, quòd non potuerūt ingredi propter incredulitatem? alioqui remissio peccatorū, quòd ad credentes attinet, vniuersalis est. Omnis enim qui credit in eum, non confundetur. Item, Sic Deus dilexit mundū, vt filium suum vni-genitum daret, vt omnis qui credit in eū, non pereat, &c. Sic itaque intelligendus est locus ille ad Hebræos, Impossibile esse renouari eos qui Christum iterū crucifigunt & ludibrio habēt, id est, renouari nō possunt, qui Christo increduli sunt, qui Christi fidē deserunt, qui Christū contemnunt, qui Euan-gelio amplius non obediunt, quòd nō sit in alio quoquā salus. Potest & sic enarrari locus: Impossibile esse eos, qui bonum Dei verbum reliquerunt, ad pœnitentiā renouari, tantisper scilicet, donec ludibrio ostentui filium dei habent.

*Alter lo-
cus dicitur
in coloss.**Dilutio.*

ATque hanc esse verè Paulinā sententiā, ex alterius loci, quem hæretici ex eadem epistola cap. 10. obiciunt in interpretatione magis pspicūū euadit, qui sic habet. Voluntariè peccantibus nobis post acceptā notitiā veritatis, iā nō relinquuntur p peccatis hostia, sed terribilis expectatio iudicij. Quo certè nihil aliud inculcare vult Apostolus, quàm Christū esse viuam illam pro peccatis nostris hostiā in cruce immolatā, atque hanc veritatem nos retinere oportere. Alio

qui si post notitiā huius veritatis voluntariè peccauerimūs, hanc veritatē atque ad eō Christū ipsum deserentes, certè nihil superest, nisi vt in iudicio pœnas demus. Vnde huius loci eadē omnino esse sententia, quæ est illius apud Ioannē: **Qui** non credit in eū, iā iudicatus est, quia non credidit in nomine vnigeniti filij dei. Et iterum: **Qui** autem incredulus est filio, nō videbit vitam, sed ira dei manet super eū. Atque, hoc est peccatum illud ad mortem, de quo in prima epistola, idē Apostolus ait: Est peccatum ad mortē, p eo non dico, vt quis oret. Nō magis ergo ambo hi loci ex epistola ad Hebræos citati reuertentē per pœnitentiā ad Christum repellant, quàm illi apud Ioannē. Vtrobique enim significatur incredulos iam iudicatos esse, iram dei super eos manere, quando increduli sunt, quando filium dei iterū crucifigūt & ostentui habent, quādiu volūtariè peccāt, notitia veritatis simul accepta, volūtariè relicta ac contempta, quādiu filiū dei conculcauerint, & sanguinē testamenti, in quo sanctificati sunt, pollutum duxerint, & spiritui gratiæ cōtumeliā fecerint, hoc est gratiam quæ est in Christo, repudiarint. Nā quisquis ad Christum per pœnitentiā & fidem reuertitur, horum omnium contraria facit, ad quem non pertinet hæc Christi comminatio: Non remittetur hic neque in seculo futuro: sed tantū ad illos qui subuersi sunt & proprio iudicio cōpunctiōnis, de quibus scriptum est: Dedit illis deus spiritum cōpunctiōnis, oculos vt non videāt, aures vt nō audiant. Item, obscurantur oculi eorum ne videāt, & dorsum eorū semper incurua. Iā & totius epistolæ scopus hęc sententiā manifestè asserit. Paulus enim tota illa epistola ad Hebræos ferè nihil aliud agit, quàm vt discernat sacrificia veteris legis, ab illo vnico sacrificio propitiatorio, Christo, doceatque omnia illa, in hoc vnico iam euacuata & adimpleta esse, quo fiat, vt impossibile sit eum qui Christum (quem semel amplexus est) rursus cōtempserit, renouari per aliā hostiā, quum non sit alia pro peccatis hostia, quā Christus, quem qui relinquunt, frustra ad alias victimas seu opera confugiunt. Ignorantes enim dei iustitiam, & suam volentes cōstituere, iustitię dei nō sunt subiecti. Finis enim legis Christus, ad iustitiā omni credenti. Ex quibus omnibus consequitur, verissimam esse hanc ad Hebræos epistolam, pœnitentiā post baptismū magis statuere quàm tollere, quum Paulus iubeat ac obtestetur, admoneri fratres per singulos dies, donec

*Ioan. 3.**Peccatum
ad mortē
quod.**1. Ioan. 5.**Mat. 12.**Tit. 3.**Esā. 6.**Rom. 11.**Psal. 68.**Scopus epistolæ
ad
Hebræos.**Rom. 10.*

*Quid per
initium sub
stantie
Paulus
reli.*

*Heb. 10.
Pœnitentia
secunda
post nau-
fragium ta-
bula.*

*Hieron.
super da-
uid.*

*Prima ta-
bula bap-
tismus.
Secunda
tabula pœ-
nitentia.*

*Non nota-
ri heretici.
omnium im-
piorum
Pœnitentia
in gene-
re accep-
ta tribus
partibus
constat.*

hodie cognominatur, vt nō obduretur quis malitia peccati, sed vt participes Christi effectū initium substantiæ eius vsq; ad finē firmum retineamus: per initium substantiæ initia pietatis significans, scilicet baptismi & pœnitentiæ doctrinam, quam tenentes non obdurabimus corda nostra, sicut illi qui propter incredulitatē à terra promissionis sunt exclusi, quin potius plena fiducia accedamus in introitu sanctorū, in sanguine Christi aspersi corda à conscientia mala, &c.

Confutata itaque sententia planè hæretica & plena impietatis, de pœnitentiā, q̄ post baptismū in ecclesia agitur, paucis differendū est. Hæc beatus Hieronymus, Tertullianū sequutus, secundā post naufragiū tabulā tropo haud ineleganti appellat. Qui tropus tā placuit posteris, vt ferè in omnī de pœnitentiā differentium ore versetur, prima tabula, qua subnixi, ex diluuiō peccatorum tam in Adam veluti super, quam postea male viuendo, quacunq; tandē ratione contractorum, enatamus, baptismus est: post quem acceptū, si rursus naufragium fecerimus, nulla pro peccatis noua hostia resitat, sed tantum superest hæc secunda tabula: Pœnitentiā: quā si grauius (donec vita superites est) apprehēderim⁹, ac apprehensam persequuti fuerimus, non dubium quin rursus ad salutis portum pertingemus, quamlibet etiam periculum losi sint, in quos postea incidimus, peccatorum scopuli. Remediū sanè in ecclesia summè necessariū, quo sublato, quātū la quæso hominum pars fuerit, quæ post baptismum, nullius peccati aut etiam criminis sibi conscia, vitæ æternæ participationem sperare queat: vt nulli nobis immaniores hæretici vnquam fuisse videantur, quā Nouatiani, qui tam necessarium animæ medicamentum è medio tollere conati sunt.

Porro ecclesiastici patres verā pœnitentiā tribus partibus constare (quemadmodum & superius meminimus) nobis tradiderūt, Contritione, Cōfessione, & Satisfactiōne. loquimur autē de pœnitentiā, nō quæ propriè sacramentū est, nā ea vti cætera sacramenta, suo verbo, suo itē elemento sacramentali, tanquam partibus suis essentialibus constat. Sed de pœnitentiā loquimur, quæ totam hominis conuersionem seu renouationem complectitur. Ea enim tum demū perfecta, consummata ac fructuosa censetur si tribus illis partibus absoluaatur. Sunt qui pœnitentiæ duas partes faciunt, contritionem & fidem. Sed fides, nostra quidem senten-

tia, non propriè pars, sed magis radix & fundamentū est, non tantum pœnitentiæ, sed & omnis operis boni. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est. Orthodoxi doctores fidē appellat ianuam ad salutem, nō quod fides (si tamen secūdum omnem suam rationem accipiatur) initium tantū omnīs bonæ actionis sit, & nihil præterea, sed potius tale sit initium, quod & perpetuo profequatur progredientem, & in actionibus pietatis præcipuas agat partes.

Quæ omnia vt clarius intelligantur, meminisse oportet corū, quæ in primum articulum symboli apostolici ex Augustino retulimus, quæ hic repetisse ac illustrasse superuacaneū haud putamus: nempe duplicem aut triplicē etiam esse fidē seu credendi rationem. Si quidē vna est, qua Deum esse, ac cætera que scriptura commemorat, non aliter quā historica quadam fide recitata, verba credimus. Vnde & historica fides appellatur quam nobiscum dæmones cōmunem habent. Altera, qua deo credimus, quæ persuasio & cōstans opinio est, qua fidem & promissionibus & cōminationibus diuinis adhibemus, quā habent iniusti cum iustis cōmunem. Nam (vt Apostolus ait) reuelatur ira Dei super omnem impietatem & iniustitiam hominū eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent. i. ira Dei reuelatur hominibus etiam iniustis, qui veritatem & iustitiam Dei (qua sciūt Deum esse, Deum peccatis irasci, Deū scelera punire) in iniustitia detinent & contemnant.

Tertia fidei ratio est, qua in Deum credimus, solis piis peculiaris, quæ certissima quædā fiducia est qua totos nos Deo submittimus, totique à gratia & misericordiā dei pendem⁹. Hæc & spem complectitur & charitatem indiuiduam comitē habet. Est enim (vt Augustinus ait) fides, qua amando in Deum itur, nimirū quam Paulus describēs ait, fides quæ per charitatē operatur. Prima credendi ratio, seu fides illa historica, si solā accipias, infirmis est, & veluti adhuc mortua. Altera verò, qua Deo tantū credimus, necdū tamē erga Deum religiosa pietate afficimur, manca. Sed tertia, qua in Deum credimus, pioque affectū in eū tendimus, ea demū viuida atque integra fides est. Fides ergo qua persuasum habemus Deum esse: itē, qua deo vel promittētī vel cōminantī credimus, spiritualis ædificij initium est. Oportet enim accedētē ad Deū credere quia est, & quia inquirentibus se remunerator,

*Fides an
proprie
pœnitentiæ
pars sit.
Rom. 14.
Fides ad
salutem.
ianua.*

*Triplex
credendi
ratio.
Iacobi 2.*

Roma. 1.

*Galat. 5.
Fides in-
formis.
Fides im-
perfecta.
Viuida
fides.*

Hebr. 11.

*Aug. in
Psal. 31.*

*Fides in-
fusa.*

*Acquisi-
ta.*

*Habitua-
lis.*

*Actua-
lis.*

*Fides in
intellectu.*

*Fides in
voluntate*

*Fides in-
ustificans*

*non acci-
pitur sine*

*spe & cha-
ritate.*

*Locus Co-
rin. 13. ex-
plicatur.*

Chrysof.

Theopy.

Basilius

Magnus

*in episto-
ad Neo-
cesu.*

deserentibus vero grauis impietatis vltor fit. Fides vero qua in Deum credimus, hoc non tantū initiū est bonæ actionis, quia potius vt actio quæcumq; bona sit, facit: & quod actio nostræ deest, supplet nō ex sua dignitate, sed ex misericordia Dei quam accipit seu apprehendit. Hæc fides quatenus homini ad assentiendū his quæ credenda sunt, à Deo infunditur, fides infusa dicitur: quatenus verò post iustificatiōē, vel per auditum verbi vel per visa miracula augetur, acquirita. Rursus, quatenus se nō exerit, habitualis: quatenus verò sese exerit, & exercet, actualis appellatur. Nec hoc omittendū est, fidem secundum duas priores credēdi rationes in intellectu consistere, secundum tertiam vero etiam in voluntate, quòd actio fidei sic acceptæ (quod est credere, fidere, & adhærere Deo) non solo intellectu, quem fides illuminat, sed & voluntate, quā accedente charitate inflammatur, perficiatur. Iā et si fides, spes & charitas tria dona spiritus sunt, & singulas suas distinctas habeāt rationes: tamen hoc constat, eā fidē, qua in Deū credimus (quæ sola efficax, sincera, integra & salutifera est) nec infundi, nec accipi sine spe & charitate. Vnde et si tria hæc ratione, non tamē tempore separātur, quia simul accipiuntur: quemadmodū enim radius, illuminatio, & calor simul tēpore sunt ac fiūt, licet ratione atq; etiā re ipsa distincta: sic in iustificatiōe hominis fides, spes, & charitas simul in cordibus nostris p̄ spiritū sanctū diffunduntur. Sic ea enim Paulus ad Rom. 5. testatur iustificari nos per fidem, ea scilicet in qua stamus & gloriamur in spe gloriæ filiorū Dei: spe quidē non qualibet, sed spe quæ non confundit, hoc est non p̄defacit, quòd charitas Dei effusa sit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nā quod alibi Apostolus ait, Si habuero omnē fidē, ita vt mōtes transferam, charitatē autem non habuero, nihil sum: non sic accipiendū est, quasi integra & sincera fides sine charitate accipiatur, sed magis exaggerandi gratia per hyperbolam dictū videri debet, attestantibus Chrysofomo ac Theophylacto. Nam & Basilius Magnus locum hūc citans in epistola quadam ad Neocæsarienses, hæc subiicit: Non quòd horum quæ commemorauimus, singula sine charitate possint inueniri, sed quod sanctus Paulus voluerit testimoniuū confirmare quod dixerat, præceptum charitatis infinitis partibus esse, reliquis omnibus excellentius. Idem diuus Ambrosius ad Herontianum locum

hunc exponēs: Sed arbitror, inquit, propositi gratia hoc dixit se Apostolū. Neque enim videtur mihi, qui habeat omnem fidem ita vt montes transferat, charitatē non habere. Hactenus Ambrosius. Interim non negauimus, fidem donū dei esse speciale, et si deest charitas, certē fuerat in illis fides aliqua qui dicunt: In nomine tuo eiecimus dæmonia. Fuit in Caipha aliquod si dei donū, quū diceret: Expedi vobis vt vnus homo moriatur pro populo. Est et in sceleratissimē viuētib; Christianis nonnulla fides reliqua, de qua dixit Apostolus Iacobus: Fides sine operib; mortua est. Sed fidei integre ac sincera (nimirum secundum tertiam credēdi rationem accepta, cui iustificatio tribuitur) non potest abesse charitas. Frustra enim credis esse deum, & esse deū vnū, nisi sic credas deum esse, vt illi omnia accepta referas, omnēque tuæ salutis spem in illum desigas. At id non facies, nisi fidei adiūgas charitatem, ac postea piis operibus testeris, & quod credas & quod ames.

Quibus repetitis ac præmissis, iā ad pœnitentiæ partes veniendū est. Prima itaque pars contritio est, quæ ecclesia vocat vehementem animi amaritudinē ac intimum dolorem conscientia, quæ deum peccatis irasci sentit, & se peccasse grauitè dolet cum voto vitam in melius cōmutandi. Hæc incipit quidem & concipitur vt plurimum fide historica & timore seruilī, sed non perficitur nisi fide sincera & timore filiali. Principio enim fides illa secundum primā & secundā credēdi rationem, qua deū esse, eūdemque iustum ac veracem credimus: timorem seruilē parit, peccantes metu pœnæ terrentē. De quo dictum est Ambrosio & Augustino testibus: Initiū sapientiæ timor Domini. Hic in nobis augetur quū notitia legis diuinæ, notitiæ legis naturæ animis insculptæ accedit. Nā quū peccatū nihil aliud sit, quam factū, dictum, aut concupitū contra legem, cōsequitur, vt per legē cognitio peccati fiat: & quo magis in notitiā legis penetratur, tanto perspicacius peccata & delicta nostra cernamus, quāq; procul simus ab obseruatione legis, veluti in speculo quodā intueamur. Ergo quum lex veluti digito ostendat ac cōmonstret peccatū, non tantum quod opere, sed etiā quod affectu committitur: præterea doceat, Deum peccata nostra seuerissimē tā in hoc quàm in futuro seculo puniurum, ac subinde huic notitiæ conscientia nostra per fidē assentiat: fit

*Am. 1d
Herōtia.
epist. 74.
Fides do-
nū specia-
le etiā sine
charitate.
Ioan. 11.*

Iacobi 2.

*Contritio
quid.*

*Timor ser-
uilis.*

*Am. lib.
2. de voc.
gent.
Prou. 1.
& cde. 1.
Roma. 3.*

Deute. 5.

Fides historica cum timore seruilis terrorem incurrit conscientie.

*Mat. 3.
Lucæ 13.
Mat. 10.*

Acto. 2.

Psal. 78.

Esai. 1. 5.

Chryf. de compun. cordis.

Itē homi.

15. super

epistolam

ad Timo.

Roma. 7.

Psal. 13.

Solus timor seruilis parum uisus.

Timor filialis.

vt hæc fides cū timore seruilis coniuncta, grauem animi conuulsionem, terrorē & amaritudinē pariat, quibus cordis nostri superbia frāgitur, ac veteris hominis affectus ueluti cōteruntur cōminuanturque. Ab incursionē huius timoris, doctrinam pœnitentiæ Baptista exorsus est: Progenies, inquit, viperarum, quis uos docuit fugere à uentura ira? Iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonū, excidetur & in ignē mittetur. Nec aliter Christus docet: Nisi, inquit, pœnitentiā habueritis, omnes simul peribitis. Et alibi: Nolite timere eos qui occidūt corpus animam autē non possunt occidere: sed potius timete eū qui potest & corpus & animam perdere in gehennam. Itidē apostolus Petrus prima concione, post acceptū spiritum sanctū, iudæis hunc timorem ingerit, ex prophetis arguens & cōtestans, quod Iesum, quem & Dominum & Christum fecit Deus, per manus iniquorū affligētes crucifixerūt ac interfecerunt. Sequitur enim: His autem auditis, compuncti sunt corde. Idem docendū genus admodū frequens est in prophetis. Concipitur itaque contritio feruē ex hoc timore, quum scilicet peccator in legem diuinā inruēs, considerat interiorē animi sui immunditiā legi Dei repugnantē, simul cum magnitudine, turpitudine, ac scēditate criminū suorum, repetens, quoties in ea relapsus, & quādiu in suis tenebris ac sordibus uersatus sit, quantisque bonis seipsum iterea priuauerit, à cōmunionē totius corporis Christi separatus, obnoxius æternæ gehennæ supplicio, ex quarum rerū atenta consideratione, nascitur horror peccatorū. Qui hunc horrorem non sentiūt, nec dolore ullo aut metu iræ Dei afficiūt, sed securi indulgent suis cupiditatibus, uel quasi nihil habeant uitij sibi blandiuntur hypocritæ, longe à pœnitentia sunt, de quibus Propheta ait: Non est timor Dei ante oculos eorum.

Nequē tamen putandū est, hunc timorem seruilē, qui ex metu supplicij ducit originē, & horrore incurrit peccatorum, pœnitentiā totam absoluere. Quin potius solus adeo nō suffecerit, vt & exitialis sit, quod desperationem gignat, nisi proficiat ad spē ueniæ, per contemplationē misericordiæ diuinæ, & succedat fides illa secundum tertiam credendi rationem, quæ accedens demū facit, vt timorem seruilē comitetur timor filio dignus, cui cōmissa displicent, nō iam quod pertrahant in gehennam, sed quod patrē optimū

ac sic de nobis meritum offendunt, quale uidere est in filiis qui grauiter in parentes deliquerūt. Primum enim metu pœnæ, seu plagarum peccatum oderunt, deinde paternæ pietatis memoria subeunte, uti fiduciam reditus in gratiam cœperint, etiam ex amore præterita commissa detestantur, sic, ut etsi nullus deinceps imminet pœnæ metus, tamen scientes rursus admittere nolint, quod parentes illorum offendat.

Hæc ergo fides cum timore filiali coniuncta, uerā pœnitentiā à falsā pœnitentiā separat, & discipulū facit inter contritionē impij & uerē pœnitentis. Impius enim concepto timore seruilis ex metu supplicij, atque ibi cōsistēs, in desperationē adigitur, quod uidere est in Cain, Pharaone, Saul, Achab, & Iudā traditore. Sed quos in hoc dolore cōstitutos Deus clemēter respicit, hi quum ex timore per fiduciam misericordiæ, ad timorem filialē gradū fecerint, tum demū ad ueram pœnitentiā cōtristantur, quales fuerunt Dauid, Niniuitæ, & Magdalena, & quotquot illorum exemplū imitantur, qui nō ut impij illi obdurant, sed sciunt corda sua, Deo ante ostiū stanti ac pulsanti aperientes ac locū dantes, cum desiderio illi deinceps adhærescendi. Atque hæc tandē est uera illa interior pœnitentia, ad quā omnis scriptura passim nos puocat, & uerbis & exēplis: Scindite (inquit Iohel) corda uestra, & nō uestimēta uestra. Et Esaias: Vbi habitabit dominus? in spiritu cōtrito & humiliato. Sacrificiū enim Deo spiritus cōtribulatus, cor contritum & humiliatū Deus non despiciet. Item: Beati qui lugent, quoniā ipsi consolabuntur.

Vides ergo, quemadmodū cōsideratio iustitiæ ac iudicij diuini, accedente fide historica, pœnitentiā inchoet, cōsideratio uerō bonitatis diuinæ ex amoris affectu procedens cū fiducia misericordiæ, pœnitentiā formet: quā ob rē hæc duo scriptura passim coniungit: Beneplacitum (inquit Dauid) est Domino super timētes eū, & in eis qui sperat sup misericordiā eius. Et Paulus Apostolus, quum reuelari iram Dei super omnem impietatem asseruisset, subiicit: An nescis homo, quod Dei benignitas ad pœnitentiā te adducit? Haud inficiamur, sanctiorem esse pœnitentiā, quam timor filialis in bonitatem Dei respiciens & inchoat & format. Sed quoniā hæc est fragilitas & imperfectio nostra, ut nō facile ad bonitatem Dei oculos nostros attollamus, nisi prius iram senserimus, quemadmodum Psaltes ait: Quum occideret eos, que-

Fides in Deū cum timore filiali uerā contritionē parit.

Apoc. 3.

Iohel. 2.

Psal. 50.

Mat. 5.

Timor filialis cōinuenit.

Psal. 146

Rom. 2.

Pœnitentia sancti or quam timor filialis inchoat.

Psal. 106

rebant eū, & reuertebantur, & clamauerunt ad dominū quū tribularentur: idcirco sanctū patribus rectē placuit, pœnitentiæ doctrinā à timore seruilis non ineptè ordiri. Hic beatus Augustinus haud ineleganti tropo hunc timorē setę & medici ferramento cōparat. Vt enim per setā linum introducitur, sic per hunc timorē charitati locus præparatur: seta prius intrat, sed nisi exeat, nō succedit linū. Sic timor primò occupat mētē, sed succedēte charitate, nō remanet timor. Et quò illa plus crescit, tanto hic decrescit magis: & quò fit illa intus familiarior, tãto magis timor cedit, donec perfectā charitas illū foras mittat. At vbi nullus est timor, ibi non est qua intrat charitas. Rursus quæadmodum medici ferramentū putredinem tollit, & vulnus quod minus dolebat, plus dolere facit, atque ad eò principio auget, donec accedente medicina, succedat tandē sanitas. Sic timor pungit ac vulnerat mentem, sed succedens charitas, vulneri sanato cicatricē obducit. Nec minus eleganter beatus Basilius hunc timorē ifagogicū, hoc est introductoriū pœdagogicum, appellauit ad pietatē. Exercent enim timor, quē occupat, memoria veteris vitę, perhorrescētia & execratione peccati, & ignis æterni pauore, vt exercitatum iā per timorē charitas plena fiducia suscipiens perficiat. Non enim hoc timore vel ratio vel intellectus aufertur, sed illa potius quæ mentē premebat, caligo discutitur, vt volūtas deprauata prius atq; captiua, recta efficiatur. Eundē timorē Gregorius, Hieronymus sequutus, primū incipientiū gradū esse statuit, vt qui nescit proximū sicut se diligere, iam tamē incipiat supna iudicia formidare. Atq; alibi duo cōpūtionis genera pulcherrimè describit. Primū, inquit, animam timore compungitur, pōst amore. Prius enim sese lachrymis afficit, quia dum malorū suorum recolit, pro his perpeti æterna supplicia pertimescit. At verò quum longa mœroris anxietate fuerit cōsumpta, quædā iam præsumptione venia securitas nascitur, & in amore cœlestium gaudiorū animus inflātur: & qui prius flebat, ne perduceretur ad suppliciiū, pōst amarissimè flere incipit, quia differtur à regno. Cassiodorus in psalmū centesimū decimum, Metum iudicij inanā conuersionis appellat, modò tamen discretio dilectionis addatur. Breuiter, in hanc sententiam omnes pij discedunt.

Hæc eò dicta sunt, vt intelligat verbi dei ministri, vnde verbū prædicationis suæ ordiri debeant. Nam tum re-

ctissimè suo funguntur officio, si primū animos ad plangenda peccata commoueant, si spiritualibus increpationibus ex lege diuina desumptis, populum peccantem arguant, vitā futuram & æterna supplicia in memoria reducant. Hoc vnū vero quā maximè cauebunt, ne peccantes statim securos reddant, ne indulgentius & citra omnem obiurgationem absoluant, alioqui alienorum criminū participes futuri. Vbi vero hunc primum pœnitentiæ gradum strenuè iccerint, tum superest, vt ei secundus protinus subiciatur ac addatur, quo fiducia misericordię in Christū arripitur, quem ordinem videre est in prima illa Petri concione. Postquā enim vehementi oratione, ad intimū dolorem Iudæos concitasset, atque illi compuncti corde, dicere inciperent: Quid faciemus viri fratres: non cunctandum ratus, protinus eò prouectis per vere pœnitentiæ remedium, remissionem peccatorū in Christo Iesū denunciat ac ostendit. Eisdem gradus velut ob oculos nobis positos, in beatissimi Pauli Apostoli conuersione cernere nobis licebit: Saulus adhuc spirans minarum & cædis in discipulis domini, quū proficisceretur in Damascum primum durè increpatus, ac metu penè exanimatus, in terram prosternitur: ac postquam tremens ac stupens dixisset, Domine quid me vis facere: statim Domini iussu in ciuitatem introducitur, vt ad eum Ananias (qui interpretatur gratia seu misericordia Domini) accedat ac dicat: Saule frater, Dominus Iesus misit me, qui apparuit tibi in via qua veniebas, vt videas & implearis spiritu sancto.

ET vel hoc exēplo discim⁹, q̄ nō fit in potestate nostra, vt nobis ipsi hos pœnitentię affectus largiamur. Nā Christ⁹ est qui Paulū strauit. Rursus, Christus est qui Paulū erexit, Paulus verò trahenti, vocāti, ac sananti tantū assensum præbuit. Quicquid ergo horū in nobis agitur, merū Christi beneficium est, quia non sumus sufficientes, ne cogitare quidē aliquid ex nobis, quasi ex nobis: sed deus est, qui operatur in nobis & velle & perficere pro sua bona volūtate. Ipse stat seper ad ostiū, & pullat, vt & initiū salutis nostræ ipso inspirate habeamus. Ipse est qui verbū suum & spiritum sanctū arguit peccata. Ipse qui horrore peccati nobis incutit, qui amaritudinem & dolorē mentibus nostris immittit. Ipse qui eodem terrore (modò vocantem sequamur) ad filiū trahit. Breuiter, ipse est q̄ & pœnitentiā in nobis inchoat, & format: quod nō

Nycephorus ad Theodo. Quid cauendum.

Pœnitentię grad⁹.

Acto. 2.

Act. 9.

Affect⁹ pœnitentię donū Dei.

Acto. 9. Philip. 2.

Apo. 3.

Ioan. 16. Phil. 3. 6.

-1. Ioā. 4.

Basilius.

Amb. de voca. gen. libr. 2.

Grego. in Job c. 19.

Duo compunctionis genera.

Prædicationis verbi Dei mōdo ordiendā.

2. Tim. 2. siluit Apostolus, quom ai: Ne forte det illis Deus pœnitentiam, vt respiciant à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur. Ergo quū pœnitentia, Dei gratuitū donū sit, ab illo & precibus & lachrymis, animi saltem, aliisque pijs studiis expetēda est. Quod si non statim cōtingit quod ambitur, non est tamē desistendum à bene cœptis. Proinde qui ex consideratione vitæ turpiter acta ac metu gehēnæ, iam cōcepit aliquā detestationē criminū, hoc est timorē seruilem, ac necdum sentit timorē filio dignū: perseueret in lachrymis ac precibus, que rat, petat, pulset, dovet & hūc timorē senserit, cum voto certo

Roma 8. mutandæ vitæ, cum que amore bene sperante coniunctum. *Galat. 4.* Vbi verò & hūc spiritum senserit, quem Apostolus vocat filiorū, in quo clamam, Abba pater, caueat ne quid hinc sibi tribuat, agnoscat gratuitū Dei munus, ac abiect⁹ ad pedes illius, gratias agat eius benignitati, rogās vt quod gratis largitus est pro sua bonitate, perpetuū esse velit, ac semper in maius augere: nec suo voto seu proposito deinceps non peccādī sic fidat, vt existimet se suis virib⁹ posse à peccatis abstinere, sed cum magno tremore imploret opem diuinā, vt idē cōfirmet & adiuuet votū qui dedit. Sic enim ecclesia Deū orat, nempe vt actiones nostras adspirando præueniat, & adiuuando prosequatur, vt cuncta nostra operatio ab eo semper inci piat, & per eū incepta, finiatur per Christū dominum nostrū.

Impiis *dānationis causā* *in Deum* *trāsferūt.* *Rom. 2.* **S**ed interim impij, impœnitentes, & præfracti qui excusationem in peccatis quarunt, peccatum peccato cumulant, suæ dānationis causam blasphemā voce in Deū transferunt, causantes (idque ex Paulinis verbis perperā detortis) quod respicere ab iniquitate, non sit neque volentis, neque currentis hominis, sed solius Dei miserētis. Atque hinc inferre moliantur, omnem hominis curā in hac re planē superuacaneā esse, asserere non verētes, arbitrij libertatē in homine ad bonū prorsus nihil valere. Quæ sentētia planē impia hac deploratissima tēpestate innumerabilē Christiani gregis turbam miserē deceptā, in æternæ dānationis barathrū præcipitauit. Quamobrem pios aduersus tale venenū præsentī antidoto præmunire oportet. De liberi arbitrij potestate multis disputare huius libelli angustia nō fert, nec est necesse, quod hæc res locupletissimē à veterib⁹, maximē ab Augustino (qui arbitrij libertatē & meritum simul cū gratia tuetur) tractata sit, summam indicasse suffecerit, quid de viribus nostræ

volun-

voluntatis ad bonum sentire oporteat.

Initiū, quod non semel superius dictum est, retinere oportet sententiam quæ Ecclesiastici decimo quinto legitur, quod Deus cōstituerit hominē, & reliquerit eum (quem admodum & angelicam creaturam) in manu consilij sui: hoc est, quod Deus cōstituerit hominē talem, qui gratia creatoris sibi desuper collata potuisset, nisi libertæ suæ volūtatis arbitrio male fuisset vñs, legi Dei pfectē obedire ac satisfacere: rursus, qui posset diserta gratia Dei legem præuaricari, peccare, & in mortem (peccati stipendium) incidere.

Secundò retinendum est, quod Deus nō sit causa mali seu peccati. Nam Genesis primo dicitur: Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erāt valde bona, proinde hominem ad peccādum neque incitauit, neq; coëgit. Nam vt Psalmista ait: Nō Deus volens iniquitatem tu es. Et Sapientiæ primo scribitur: Fidelis est dominus, qui mortem nō fecit nec letatur in perditione animarū. Et alibi Nemini mādatur impiē agere, & nemini dedit spatium peccandi. Non enim cōcupiscit multitudinem filiorū infidelium & inutilium. Sed homo suapte spōte lege Dei cōtempta, serpenti credens, Deum deseruit: deserēs, desertus est: peccauit, & in mortem præcipitatus est: desertus quidem à Deo, non per distātiā locale, quod Deus subtiliter vbiq; sit pñs, res creatas (alioqui statim perituras) indefinenter sustētans ac gubernans. Sed desertus est per gratiæ interioris & spiritualis subtractionē. Ergo mali seu peccati causa, nihil aliud est, quam liberum voluntatis arbitriū diaboli & hominis. Vnde Christus, inquit, diabolum patrem esse mendacij, & ex proprijs loqui mendacium. Itidem primę Ioannistertio: Qui facit peccatū, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Omnis verò qui natus est ex Deo, nō peccat. Et iterum primę Ioannis secundo: Omne quod est in mundo, cōcupiscentia carnis est, & cōcupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex patre, sed ex mūdo est. Et in eandem sententiam ad Romanos quinto legimus: Per vñū hominem peccatū in hunc mundum intrauit. Discernere ergo oportet naturam à vitio. Natura à Deo orta est, & conseruatur, vitii à volūtate diaboli & hominis, quæ potuit aburi libertate sua, & se à Deo auertere, & sic fieri causā peccati.

Tertiò retinere debemus (quod & superius docuimus) primam illam naturā, quæ in primis parentibus tota & integra

Aug. de
correp. &
gra. ca. 2.

Rom. 6.

Dammā-
tur Ma-
nichæi.
Psal. 5.

Eccles. 15.

Quomodo
Deus ho-
minem de
serat.

Colos. 1.
Hebræ. 1.

Ioan. 8.

erat totam esse corruptam, proinde totā iustitiam ac immortalitatem perdidisse. Vnde consequens erat, vt nec alios posteros, quam corruptos, iniustos & mortales, generare potuerit. Quod queritur Dauid Psalmo quinquagesimo: Ecce, inquit, in iniquitatibus cōceptus sum, & in peccatis cōcepit me mater mea. Significās statim quum formaretur, in ipso exitisse peccatum illud originis. Vnius enim delicto propagatum est malū in omnes homines ad condēnationem, cuius mali magnitudinē Paulus Ephesiorū secundo describit, vbi dicit diabolū per hoc peccatū efficacē esse in incredulis. Huc pertinet quod Genesis octauo scribitur: Sēsus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescētia: hoc est nascimur omnes cū praua cōcupiscentia, quā nos ab ineunte aetate veluti hāreditarius quidā morbus, totos occupat & comitatur, quo conuincitur omnes immundos esse, quos nō mundat fides Christi, sicut scriptum est: Quoniam nemo mundus à peccato corā te, nec infans cuius est vnus dici vita super terram. Quā quum ita sint, sequitur, neminē etiam vnus dici infantem, si in hac corruptione peccati decedat, contra Deū queri posse quod damnetur, quod reatum seu morbū illum damnatione dignū, non ex Deo, sed ex voluntario vitio primorum parentū contraxerit, quem etiam in infantibus suo modo efficacem ostendit Augustinus, docens imbecillitatē membrorū infantilium innocentē esse, non animum infantium. Nam & zelum, & amaritudinē atque inuidentiam quam dam in paruulis lactentibus ac nondū loqui valentibus nos experiri constat. Rursus liquet, quotquot hanc damnationē euaserunt, Deo gratulari oportere, mortem enim debitā euaserūt, & vitā non debitā repererunt: liberatis indebita exhibetur misericordia, vnde gratias Deo agāt: dānatis verō debita exhibetur iustitia, vt in Deo nihil reprehendant, vt nec illi dignos se glorientur, nec hi se indignos pœna querantur. In quam sententiā dixit Apostolus: Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti, ex eadē massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verō in cōtumeliā? Vna erat massa perditionis ex Roma. 9. Adam, cui nō nisi supplicium debebatur: sed facit Deus ex massa, quā iam perierat, vas in honorem, quum hominē per redemptionē quā est in Christo Iesu, restituit. Facit deus vas in contumeliā, quum hominē vel peccato originali opref-